

Protokół nr 5/VI/2022
z posiedzenia Rady VI kadencji Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia
w dniu 21 października 2022 r.

- I. Posiedzeniu Rady przewodniczył Pan Przemysław Gątarz Przewodniczący Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ.
- II. W posiedzeniu uczestniczyli Członkowie Rady według listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. W obradach udział wzięli również: Pani Ewa Kabza - Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych, Pani Bożena Gil - Zastępca Dyrektora ds. Służb Mundurowych, Pani Iwona Tokarz – Naczelnik Wydziału Gospodarki Lekami, Pani Agata Bajer – Naczelnik Wydziału Organizacyjnego.
- III. Porządek posiedzenia Rady :
 1. Otwarcie obrad, odczytanie i przyjęcie porządku posiedzenia.
 2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Rady w 13 maja 2022 r.
 3. Przedstawienie sprawozdania z wykonania planu finansowego za okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2022 r. oraz przedstawienie prognozy przychodów i kosztów Śląskiego OW NFZ na lata 2023-2025.
 4. Informacja kierownictwa Oddziału w sprawie dynamiki wydatków lekowych za 3 kwartały 2022 r.
 5. Informacja kierownictwa Oddziału dotycząca realizacji świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie uzdrowiskowe.
 6. Sprawy różne.
 7. Zakończenie obrad.

Ad.III.1

Przewodniczący Rady Pan Przemysław Gątarz po otwarciu obrad stwierdził, że na sali znajduje się siedmiu członków Rady. Następnie Przewodniczący odczytał porządek obrad, który został jednogłośnie przyjęty przez obecnych Członków Rady.

Ad.III.2

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z posiedzenia Rady w dniu 13 maja 2022 r. Członkowie Rady jednogłośnie opowiedzieli się za przyjęciem przedmiotowego protokołu.

Ad. III.3

Pani Ewa Kabza - Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych przedstawiła sprawozdanie z wykonania planu finansowego za okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2022 r. Poinformowała zebranych, że Śląski Oddział Wojewódzki za okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2022 r. uzyskał przychody w wysokości 5.708.723,61 tys. zł, w tym ze składek na ubezpieczenie zdrowotne 4.561.663,50 tys. zł, środki na finansowanie zadań zespołów ratownictwa medycznego 147.361,49 tys. zł, rozrachunki z tytułu opłaty cukrowej 39.677.00 tys. zł, środki z funduszy celowych 44.677,42 tys. zł, pozostałe przychody (w tym: dodatki dla pacjentów i leczenie pacjentów z Ukrainy) 913.993,56 tys. zł oraz przychody finansowe POZ 963,33 tys. zł. W omawianym okresie Śląski OW NFZ poniósł koszty ogółem w wysokości 4.904.009,07 tys. zł. Koszty realizacji zadań za 6 miesięcy br. wyniosły 4.762.433,99 tys. zł, koszty administracyjne 35.171,22 tys. zł, pozostałe koszty 105.908,27 tys. zł, koszty finansowe 495,59 tys. zł. Na koniec czerwca br. Śląski OW NFZ odnotował dodatni wynik finansowy w wysokości 804.714,54 tys. zł. Prelegentka przekazała informację w sprawie otrzymania dodatkowych środków dla Śląskiego OW NFZ w wysokości 2.376.560 tys. zł. W miesiącu marcu w wysokości: 1.087.249 tys. zł, w miesiącu maju 82.152 tys. zł, w miesiącu lipcu w wysokości 1.207.159 tys. zł.

Pani Dyrektor ds. Ekonomiczno-Finansowych omówiła wartość upoważnień dla Dyrektora Śląskiego OW NFZ do zaciągania zobowiązań w zakresie kosztów świadczeń opieki zdrowotnej, które wyniosły: 3.938.433.866 tys. zł. Poinformowała o świadczeniach wykonanych ponad limit w wysokości 395.246 tys. zł w poszczególnych rodzajach świadczeń. Pani Ewa Kabza przypomniała o tzw. „należności 1/12” kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia. Przedstawiła mechanizm polegający na wypłacie placówce medycznej części środków z umowy z NFZ od 2020 r., pomimo niewykonania lub częściowego wykonania przez nią świadczeń, wynikających z tej umowy. Prawo do tzw. „1/12” kontraktu otrzymały placówki, które ze względu na epidemię COVID-19 nie mogły zrealizować umowy zakontraktowanej z Funduszem. Termin spłaty tzw. „należności 1/12” mija nie później niż do dnia 31 grudnia 2023 r.

Szczegółowa realizacja planu finansowego za I półrocze br. została Członkom Rady przedstawiona w formie prezentacji multimedialnej, a część opisowa ze szczegółami wysłana przed posiedzeniem. Po dłuższej dyskusji Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Następnie Pani Ewa Kabza - Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych przedstawiła prognozę przychodów i kosztów Śląskiego OW NFZ na lata 2023-2025. Omówiła propozycję podziału środków finansowych na poszczególne rodzaje świadczeń zdrowotnych, kosztów administracyjnych, pozostałych kosztów oraz kosztów finansowych. Plan finansowy Śląskiego OW NFZ na rok 2023 został zatwierdzony w dniu 26 lipca 2022 r.

Wobec faktu, że Członkowie Rady oraz Obserwatorzy otrzymali przed posiedzeniem szczegółowe dane dotyczące omawianego zagadnienia przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.4

Pani Iwona Tokarz – Naczelnik Wydziału Gospodarki Lekami zaprezentowała Członkom Rady informację w sprawie dynamiki wydatków lekowych za 3 kwartały 2022 roku. Omówiła wysokość refundacji cen leków, wyrobów medycznych oraz środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego w aptekach województwa Śląskiego, która w okresie od 1 stycznia do 15 sierpnia br. wyniosła 753 mln zł, co oznacza wzrost o 3% w porównaniu do refundacji za analogiczny przedział czasu w 2021 roku. Apteki zrealizowały w bieżącym roku ponad 17,8 mln recept ze średnią refundacją na receptę 42,11 zł – było to ok. 30 gr mniej niż w podobnym okresie 2021 roku. Omówiła kwoty refundacji w podziale na okresy rozliczeniowe. Największy skok refundacji leków wystąpił w marcu z powodu napływu uchodźców z Ukrainy. Osoby te na mocy ustawy otrzymały prawo do bezpłatnego korzystania z opieki zdrowotnej oraz refundacji leków. Prelegentka poinformowała, że w badanym okresie liczba zrealizowanych e-recept przekroczyła 17 mln zł., a łączna ilość recept papierowych stanowi 4,79% ogółu recept. Najwyżej refundowanym lekiem w tym okresie jest lek Neoparin i jego refundacja wyniosła blisko 3,5 mln zł.

Przedstawiła informację dotyczącą aptek w województwie Śląskim, które uczestniczą w programie szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 oraz przeciwko wirusowi grypy.

Omówiła finansowanie świadczeń na terenie województwa Śląskiego w rodzaju leczenia szpitalne chemioterapia i programy lekowe oraz przedstawiła najbardziej kosztochłonne programy lekowe takie jak: leczenie raka piersi, leczenie niedrobnokomórkowego lub

drobnokomórkowego raka płuca, leczenie czerniaka skóry lub błon śluzowych. Zostały przedstawione koszty leków w podziale na kody EAN ze wskazaniem 10 najbardziej kosztochłonnnych terapii w I półroczu 2022 r. Poinformowała, że pacjenci uzyskali dostęp do 84 nowych terapii takich jak: leczenie chorych na zaawansowanego raka kolczystokomórkowego skóry czy profilaktyczne leczenie chorych na migrenę przewlekłą. Pani Naczelnik przekazała informację, iż na wrześniowej liście leków refundowanych zamieszczono najdroższy lek na SMA – Zolgensma. Z leku będą mogli skorzystać dzieci do 6 miesiąca życia. Poinformowała, że Polska jest jednym z nielicznych państw, które zapewniają kompleksowe leczenie SMA.

Szczegółowa informacja w sprawie dynamiki wydatków lekowych za 3 kwartały 2022 roku została Członkom Rady przedstawiona w formie prezentacji multimedialnej, a część opisowa ze szczegółami wysłana drogą elektroniczną przed posiedzeniem. Po dłuższej dyskusji Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad. III.5

Pani Bożena Gil - Zastępca Dyrektora ds. Służb Mundurowych przedstawiła informację dotyczącą realizacji świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju leczenie uzdrowiskowe w roku 2022. Na wstępie przedstawiła podstawy prawne regulujące powyższy zakres zadań. Następnie przekazała informację na temat realizatorów umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju: lecznictwo uzdrowiskowe, które wstępnie zawarto na lata 2017-2021 i zostały przedłużone w trybie aneksowania do końca 2023 r.

Na terenie województwa śląskiego realizowanych jest 7 umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej z powyższego zakresu. Od 2021 roku zgodnie z nowelizacją ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych plan zakupu świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju: lecznictwo uzdrowiskowe jest opracowywany przez Centralę Narodowego Funduszu Zdrowia. Na rok 2022 Dyrektor Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ otrzymał upoważnienie do zaciągnięcia zobowiązania (zawarcia umów z uzdrowiskami zlokalizowanymi w województwie śląskim) w kwocie 72 987 000,00 zł (dane zgodne z aktualizacją planu z 24.08.2022 r.). Środki te są przeznaczone na realizację świadczeń w uzdrowiskach w naszym województwie dla ubezpieczonych z całego kraju. Na leczenie ubezpieczonych z województwa śląskiego w roku 2022 w uzdrowiskach na terenie całego kraju przeznaczona została kwota 149 545 562,34 zł. Poinformowała, że zakłady

lecznictwa uzdrowiskowego realizują świadczenia zgodnie z zaplanowanym harmonogramem turnusów. Poziom realizacji świadczeń pacjentów z naszego województwa z zakresu uzdrowiskowego leczenia sanatoryjnego dorosłych jest na poziomie 94,5 %. Szczegółowe dane zostały przedstawione członkom Rady w formie prezentacji multimedialnej.

Członkowie Rady przyjęli do wiadomości przedmiotową informację.

Ad.III.6

Pan Przemysław Gątarz Przewodniczący Rady Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ przedstawił do wiadomości członkom Rady wykaz uchwał podjętych przez Radę w trybie obiegowym:

- uchwała nr 10/VI/2022 w sprawie zaopiniowania i zatwierdzenia rocznego sprawozdania z wykonania planu finansowego Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ za rok 2021,
- uchwała nr 11/VI/2022 w sprawie zaopiniowania projektu planu finansowego Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ na rok 2023. Przypomniął o pozostałych materiałach przekazanych Członkom Rady pocztą elektroniczną oraz możliwości przesłania zagadnień z zakresu zadań realizowanych przez Oddział do Planu pracy Rady na 2023 rok.

Pani Ewa Kabza - Zastępca Dyrektora ds. Ekonomiczno-Finansowych przedstawiła informację dotyczącą bieżących spraw realizowanych w Oddziale. Omówiła zmiany w finansowaniu świadczeń opieki zdrowotnej w roku 2022. Przeanalizowała zmiany stawek za punkt oraz poinformowała o wzroście ceny punktu dla wszystkich świadczeniodawców. Kompleksowo wytłumaczyła zmiany jakie zaszły w ustawie o zmianie najniższego wynagrodzenia dla grup pracowniczych w podmiotach leczniczych. W naszym Oddziale w miesiącu lipcu zostało przygotowanych 1562 aneksów do umów dla świadczeniodawców, którzy otrzymali zmianę ceny za punkt. Pani Dyrektor omówiła zmiany w finansowaniu świadczeń, które na bieżąco zachodzą w Oddziale w związku ze zmieniającymi się przepisami.

Następnie Pani Ewa Kabza poinformowała, że w miesiącu maju zostało wprowadzone Zarządzenie Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia w sprawie finansowania działań w celu podniesienia poziomu bezpieczeństwa systemów teleinformatycznych świadczeniodawców w rodzaju: leczenie szpitalne, rehabilitacja lecznicza, opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień, lecznictwo uzdrowiskowe. Finansowaniem są objęte działania podnoszące poziom bezpieczeństwa systemów teleinformatycznych świadczeniodawców. Warunkiem ubiegania się przez świadczeniodawcę o finansowanie jest przeprowadzenie badania

poziomu dojrzałości cyberbezpieczeństwa, w formie ankiety w Systemie Statystyki Ochrony Zdrowia przed przystąpieniem do działań mających na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa, finansowych w ramach niniejszego zarządzenia oraz przeprowadzenie audytu bezpieczeństwa.

Kolejnym tematem, który podjęła Pani Dyrektor Ewa Kabza jest kwalifikacja podmiotów do podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej, który zapewnia świadczeniobiorcom dostęp do świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie: leczenia szpitalnego, świadczeń wysokospecjalistycznych, ambulatoryjnej opieki specjalistycznej realizowanej w poradniach przyszpitalnych, rehabilitacji leczniczej, programów lekowych, leków stosowanych w chemioterapii oraz nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, przy jednoczesnym zagwarantowaniu ciągłości i kompleksowości udzielanych świadczeń oraz stabilności ich finansowania. Poinformowała, że do Oddziału świadczeniodawcy przedkładali dokumenty potwierdzające spełnianie ustawowych wymogów kwalifikacyjnych. Z kolei w toku postępowania kwalifikacyjnego Oddział mógł zwrócić się do świadczeniodawcy o dodatkowe wyjaśnienia, które były potrzebne do prawidłowej kwalifikacji.

Komunikat z wykazem świadczeniodawców zakwalifikowanych do poszczególnych poziomów systemu podstawowego szpitalnego zabezpieczenia świadczeń opieki zdrowotnej opublikowany został w dniu 30.09.2022 r.

Informacja została przyjęta przez Członków Rady.

Ad.III.7

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady zakończył posiedzenie. Uzgodniono, że termin kolejnego posiedzenia zostanie ustalony w drodze telefonicznych konsultacji.

Protokołowała

Dominika Wątroba